

## BILANCIO ENTE DEL TERZO SETTORE

### Dati identificativi dell'ente

#### Dati anagrafici

<i>Denominazione</i>	CAMPO DELLE ROSE O.D.V.
<i>Sede</i>	STRADA TRINITA', 62 VITERBO (01100)
<i>partita IVA</i>	
<i>codice fiscale</i>	90125030560
<i>forma giuridica</i>	(12) Associazioni non Riconosciute
<i>Numero di iscrizione al RUNTS</i>	G18393
<i>Sezione di iscrizione al registro</i>	O.D.V.
<i>Codice/lettera attività di interesse generale svolta</i>	a), b), c), l), k), q), s) e u)
<i>Attività diverse secondarie</i>	

## Stato patrimoniale

31/12/2023

31/12/2022

Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	25.136	32.317
Totale immobilizzazioni immateriali	25.136	32.317
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	4.041	4.776
2) impianti e macchinari	-588	-294
3) attrezzature	1.319	1.319
4) altri beni	857	1.161
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	5.629	6.962
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
Totale partecipazioni		
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri		
Totale crediti		
3) altri titoli		

strumenti finanziari derivati attivi		
Totale immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)	30.765	39.279
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze		
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso utenti e clienti		
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso associati e fondatori		
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		8.000
Totale crediti verso enti pubblici		8.000
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso soggetti privati per contributi		
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa		
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari		
10) da 5 per mille		

esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.808	2.808
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	2.808	2.808
Totale crediti	2.808	10.808
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli		
strumenti finanziari derivati attivi		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	93.623	65.951
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	189	5
Totale disponibilità liquide	93.812	65.956
Totale attivo circolante (C)	96.620	76.764
D) Ratei e risconti attivi		
Totale attivo	127.385	116.043
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	6.950	5.900
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
Totale patrimonio vincolato		
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	75.354	36.922
2) Altre riserve	3.418	3.418
Totale patrimonio libero	76.172	40.340
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	36.898	64.481
Totale patrimonio netto	122.220	110.721
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
strumenti finanziari derivati passivi		
3) altri	4.000	4.000
Totale fondi per rischi ed oneri	4.000	4.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale debiti verso banche		
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso altri finanziatori		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	765	1.322
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	765	1.322
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate e collegate		
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari		
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori		
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale altri debiti		
Totale debiti	765	1.322
E) Ratei e risconti passivi		
Totale passivo	129.985	116.043

## Rendiconto gestionale

	2023-0	2022-0		2023-0	2022-0	
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>			
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.937	5.810	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	750	1.050	
2) Servizi	12.525	3.453	2) Proventi dagli associati per attività mutuali			
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
4) Personale			4) Erogazioni liberali	25.957	41.720	
5) Ammortamenti	8.514	4.923	5) Proventi del 5 per mille	15.713	18.044	
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali						
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	15.449		
7) Oneri diversi di gestione	791	100	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	7.796	17.500	
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			9) Proventi da contratti con enti pubblici			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi			
			11) Rimanenze finali			
	Totale	28.767	14.286	Totale	65.665	78.314
				Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	39.498	64.028
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati			
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici			
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali						
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi			
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali			
8) Rimanenze iniziali						
	Totale			Totale		
				Avanzo/disavanzo attività diverse		

				(+/-)	
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>				<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	
1) Oneri per raccolte fondi abituali		1) Proventi da raccolte fondi abituali			
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		2) Proventi da raccolte fondi occasionali			547
3) Altri oneri		3) Altri proventi			
	Totale		Totale		547
				Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	
				547	
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>				<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	
1) Su rapporti bancari	94	1) Da rapporti bancari			
2) Su prestiti		2) Da altri investimenti finanziari			
3) Da patrimonio edilizio		3) Da patrimonio edilizio			
4) Da altri beni patrimoniali		4) Da altri beni patrimoniali			
5) Accantonamenti per rischi ed oneri					
6) Altri oneri		5) Altri proventi			
	Totale	94		Totale	
				Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	
				-94	
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>				<b>E) Proventi di supporto generale</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1) Proventi da distacco del personale			
2) Servizi		2) Altri proventi di supporto generale			
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
	Totale		Totale		
<b>Totale oneri e costi</b>	28.767	14.380	<b>Totale proventi e ricavi</b>	65.665	78.861
				Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	
				Imposte	
				Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	
				36.898 64.481	

---

<b>Costi e proventi figurativi</b>	
Costi figurativi	Proventi figurativi
1) da attività di interesse generale	1) da attività di interesse generale
2) da attività diverse	2) da attività diverse
Totale	Totale

---

*Denominazione:* CAMPO DELLE ROSE O.D.V.  
*Sede:* STRADA TRINITA', 62 01100 VITERBO (VT)  
*Partita IVA:*  
*Codice Fiscale:* 90125030560  
*Forma Giuridica:* (12) Associazioni non Riconosciute  
*Numero di iscrizione al RUNTS:* G18393  
*Sezione di iscrizione al registro:* O.D.V.  
*Codice/lettera attività di interesse generale svolta:* a), b), c), l), k), q), s) e u)  
*Attività diverse secondarie:*

## **Relazione di Missione facoltativa al 31 Dicembre 2023**

### **Informazioni generali sull'Ente**

L'Ente CAMPO DELLE ROSE O.D.V. è un Ente del Terzo Settore senza personalità giuridica ed è stato costituito ai sensi della Legge 266/1991, nasce a Viterbo il 22/05/2017, al fine di sopperire ad una forte criticità del territorio in relazione a strutture semi-residenziali e residenziali per il "durante e dopo di noi", a favore di soggetti affetti da disabilità mentale, con particolare riferimento ai disturbi dello "spettro autistico".

L'Ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017.

Essendo, infatti, i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'Ente inferiori ad € 220.000 il bilancio è stato volontariamente predisposto per competenza ed è composto dal modello A) Stato Patrimoniale e dal modello B) Rendiconto gestionale di cui all'allegato al Decreto Ministeriale (Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali) del 5 marzo 2020 (in GU n. 102 del 18 aprile 2020); il Rendiconto è integrato, in via del tutto facoltativa e al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione e delle prospettive gestionali, dalla presente relazione di missione semplificata.

L'esercizio dell'Ente decorre dal 01/01 al 31/12.

### **Missione perseguita e attività di interesse generale**

L'Ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni (art. 5, comma 1, lett. a del CTS);
- interventi e prestazioni sanitarie (art. 5, comma 1, lett. b del CTS);
- prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni (art. 5, comma 1, lett. c del CTS);
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale (art. 5, comma 1, lett. i del CTS);
- organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso (art. 5, comma 1, lett. k del CTS);

- alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi (art. 5, comma 1, lett. q del CTS);
- agricoltura sociale, ai sensi dell'articolo 2 della legge 18 agosto 2015, n. 141, e successive modificazioni (art. 5, comma 1, lett. s del CTS);
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale (art. 5, comma 1, lett. u del CTS);
- ogni altra iniziativa finalizzata al raggiungimento degli scopi dell'Associazione.

La *mission* dell'associazione consiste nella raccolta dei fondi necessari al completamento di un "Polo multifunzionale", nel comune di Viterbo, articolato in un Centro semi-residenziale diurno, una Casa famiglia residenziale e una "fattoria sociale", in un terreno ed in un fabbricato, messi a disposizione a titolo gratuito dalla famiglia Di Biagio. In particolare, il fabbricato di 1.200 mq che deve essere ultimato e che diventerà il futuro Centro diurno e residenziale è divenuto patrimonio della Fondazione Campo delle Rose, per la quale l'associazione diventa strumento operativo per il reperimento dei fondi economici.

Nell'ambito di questo macro progetto è stato già avviato un programma specifico di agricoltura sociale con la realizzazione di un roseto/frutteto denominato "Giardino Arcobaleno" in un terreno concesso all'associazione in comodato d'uso gratuito da Italformaggi srl. Alla realizzazione e all'ordinaria manutenzione del giardino contribuiscono attivamente, con corsi di formazione e con il supporto di personale specializzato, persone con disturbi dello spettro autistico e con disturbi cognitivi a diversi livelli di gravità.

#### **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato**

L'Ente è iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero G18393 nella sezione O.D.V..

#### **Sedi e attività svolte**

L'Ente ha sede legale in STRADA TRINITA', 62 01100 VITERBO (VT)

#### **Relazione del Presidente sull'attività svolta dall'Ente nell'esercizio**

Il Presidente illustra che nel corso dell'esercizio l'Ente ha svolto le seguenti attività e progetti:

- Eventi di apertura al pubblico del Giardino Arcobaleno (Tuscia in Fiore, Barbecue sotto le stelle, Sapori d'Autunno) volti a coinvolgere i ragazzi con disabilità nell'accoglienza dei visitatori migliorandone le capacità relazionali.
- Progetto "Pomeriggi con i volontari" che prevedeva attività al Giardino Arcobaleno nelle domeniche pomeriggio dove i ragazzi con disabilità venivano assistiti da volontari con un rapporto uno ad uno; questo progetto aveva l'obiettivo di alleggerire il carico di cura dei familiari dei ragazzi con disabilità.
- Progetto "La vacanza per tutti" co-finanziato da Poste Italiane spa che prevedeva l'organizzazione di una vacanza estiva a favore dei ragazzi con disabilità della nostra associazione accompagnati da operatori specializzati con un rapporto uno ad uno; questo progetto aveva l'obiettivo di aumentare il benessere dei ragazzi ed alleggerire il carico di cura dei familiari.

#### **Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti**

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'Ente.

Dati sulla struttura dell'Ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	5	---
Associati	22	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	2	---
Associati ammessi durante l'esercizio	2	---
Associati receduti durante l'esercizio	2	---
Associati esclusi durante l'esercizio	1	---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	49	percentuale
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	51	percentuale

### Criteria applicati nella valutazione delle voci di Rendiconto

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il Rendiconto è redatto nel rispetto del principio di competenza.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel Rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del Decreto Ministeriale del 5 marzo 2020.

### Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Per il progetto "La vacanza per tutti" sono stati ricevuti € 5.000,00 da Poste Italiane spa.

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Tutte le erogazioni liberali ricevute sono di natura privata ad eccezione di un contributo di € 2.795,60 ricevuto a marzo 2023 da parte del Comune di Viterbo.

L'importo del 5 per mille anno 2022 riferito ai redditi 2021 pari ad euro 15.713,31 ci è stato corrisposto con bonifico bancario il 12/12/2023.

I volontari, i dipendenti e i compensi degli organi dell'Ente

Le seguenti tabelle illustrano il numero di volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale e il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'Ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'Ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad €. 303,92.

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	17

Numero medio dei volontari nell'esercizio	17
---	----

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	0	0	0	0

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

Si evidenzia che i componenti dell'organo amministrativo non percepiscono compensi per il loro operato.  
Si evidenzia che l'ente non ha personale dipendente.

#### **Attestazione in merito alla destinazione dell'avanzo**

L'Ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

L'avanzo di gestione di € 36.898,18 viene destinato come segue:

- € 750,00 a Fondo di dotazione dell'ente
- € 36.000,00 a Fondo realizzazione Centro Diurno/Residenziale
- € 148,18 a Fondo manutenzione Giardino Arcobaleno/Casina delle Rose.

#### **Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime**

Durante l'esercizio l'Ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

#### **Raccolta fondi**

Durante l'esercizio l'Ente non ha svolto attività di raccolta fondi